



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	8.630.189,60	1.382.636,39	4.210.551,94	1.569.264,66	4.315.094,80	3.589.439,23
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	36.592,50	109.777,50	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.630.189,60	1.419.228,89	4.320.329,44	1.569.264,66	4.315.094,80	3.589.439,23
(-) DEDUÇÕES	1.461.682,48	200.044,98	600.134,94	253.946,63	730.841,24	584.092,57
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	60.035,44	13.458,90	40.376,70	11.575,73	30.017,72	15.403,42
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.355,00	16.065,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.401.647,04	181.231,08	543.693,24	242.370,90	700.823,52	568.689,15
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.168.507,12	1.219.183,91	3.720.194,50	1.315.318,03	3.584.253,56	3.005.346,66

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	6.844.937,12	1.140.822,85	3.422.468,56	1.290.188,20	4.817.006,22	1.149.370,17	3.044.769,87	2.382.324,36
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	6.844.937,12	1.140.822,85	3.422.468,56	1.290.188,20	4.817.006,22	1.149.370,17	3.044.769,87	2.382.324,36
DESPESAS DE CAPITAL	662.062,88	110.343,81	331.031,44	209.454,84	467.061,81	232.485,55	427.160,49	64.033,10
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.507.000,00	1.251.166,67	3.753.500,00	1.499.643,04	5.284.068,03	1.381.855,72	3.471.930,36	2.446.357,46
RESULTADO	-6.105.352,96	-1.069.935,59	-3.209.806,76	-1.257.272,14	-4.583.244,51	-1.139.484,82	-2.771.106,84	-1.877.668,31
RESULTADO	-338.492,88	-31.982,76	-33.305,50	-184.325,01	-1.699.814,47	-66.537,69	112.323,20	558.989,20

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	594.222,95	774.300,79	723.465,37	-50.835,42	129.242,42
(-) Aplicações Financeiras	6.447,94	8.457,23	8.563,11	105,88	2.115,17
(-) Demais Ativos Financeiros	628.054,74	626.921,20	626.590,30	-330,90	-1.464,44
(+) Restos a Pagar Processados	42.572,42	5.211,02	5.211,02	0,00	-37.361,40
II - Dívida Consolidada Líquida	-1.186.153,21	-1.404.468,20	-1.353.407,76	51.060,44	-167.254,55
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-1.186.153,21	-1.404.468,20	-1.353.407,76	51.060,44	-167.254,55